
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE 

SEDE: BORGOMANERO - Via Loreto 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE  N° 3 DEL  12/07/2005 

  
 
OGGETTO: approvazione Conto Consuntivo al 31/12/2004. 
 
 

L’anno DUEMILACINQUE addì DODICI del mese di LUGLIO alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze; 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 
dell’8/06/1990, 
si è riunita L’ASSEMBLEA CONSORZIALE nelle persone dei signori: 

 
Pres. Ass. Quot. Comune Rappresentante 

X  3 AGRATE CONTURBIA Julita Remo 
X  2 AMENO Gerardi Micaela 
X  5 ARMENO Mariotti Werther 
X  29 ARONA Catapano Antonio 
X  3 BOCA Mora Mirko 
X  3 BOGOGNO Guglielmetti Andrea 
X  3 BOLZANO NOVARESE Erbea Bruno 
X  40 BORGOMANERO Pastore Pierluigi 
X  8 BORGOTICINO Orlando Giovanni 
X  6 BRIGA NOVARESE Frigo Claudio 
X  6 CARPIGNANO SESIA Riboldazzi Giuseppe Antonio 
X  18 CASTELLETTO TICINO Viale Francesco 
X  1 CAVAGLIETTO Gnappa Tiziano 
X  3 CAVAGLIO D’AGOGNA Tacca Fabio 
X  3 CAVALLIRIO Ioppa Alessio 
X  1 COLAZZA Balzarini Ileana 
 X 2 COMIGNAGO Cucchi Luisa 

X  3 CRESSA Tacca Gino 
X  5 CUREGGIO Zaninetti Giuseppina 
X  3 DIVIGNANO Raso Antonio 
X  5 DORMELLETTO Mora Clemente 
X  5 FARA NOVARESE Spagnolini Marino 
X  6 FONTANETO D’AGOGNA Platini Luigi 
 X 4 GARGALLO Gattoni Gianpaolo 

X  7 GATTICO Zonca Andrea 
X  8 GHEMME Lualdi Maurizio 
X  12 GOZZANO Leonardi Elio 
 X 10 GRIGNASCO Vinzio Claudia 

X  8 INVORIO Curella Alfonso 
X  5 LESA Grignoli Roberto 
 X 4 MAGGIORA Fasola Ermanno 

X  3 MASSINO VISCONTI Gemelli Angelo 
X  5 MEINA Donderi Marcello 
 X 2 MIASINO Beltrami Armando 
 X 4 NEBBIUNO Guazzi Alfredo 

X  4 OLEGGIO CASTELLO Bortolotti Franco 
X  3 ORTA SAN GIULIO Cusinato Stefano 
X  4 PARUZZARO Tettoni Ettore 
X  3 PELLA Meloda Marco 
 X 3 PETTENASCO Moroni Giuseppe 

X  2 PISANO Mazzola Pasquale 
X  3 POGNO Crana Francesco 
X  4 POMBIA Pilone Alberto 
 X 4 PRATO SESIA Rossi Simonetta 

X  9 ROMAGNANO SESIA Bacchetta Carlo 
X  7 SAN MAURIZIO D’OPAGLIO Zenoni Pierangelo 
X  3 SIZZANO Comero Giovanni Francesco 
X  2 SORISO Monti Felice 
X  6 SUNO Brigatti Riccardo 
X  9 VARALLO POMBIA Parachini Luigi Mario 
X  4 VERUNO Valoggia Mario 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PASTORE Ing. Pierluigi, Sindaco del Comune 
di Borgomanero, con l’assistenza del Segretario Fornara Dott. Giorgio, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



 
Oggetto: Approvazione conto consuntivo al 31/12/2004 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore del consorzio; 
 
Visto che, ai sensi dell’art. 42, 1° comma del D.P.R. 4.10.1986 n° 902 il Direttore del Consorzio ha 
presentato al Consiglio di Amministrazione il conto consuntivo della gestione conclusasi il 
31.12.2004 corredato dai seguenti elaborati: 
- Stato patrimoniale 
- Conto economico 
- Nota integrativa 
- Relazione illustrativa al conto redatta in conformità all’art. 42, 4° comma, del D.P.R. 902/86; 
 
Visto che il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione approvava ai sensi dell’art. 42 
del citato D.P.R. 902/86 il conto consuntivo presentato dal Direttore e lo trasmetteva al Revisore del 
Conto per la relazione sul conto stesso; 
 
Vista la relazione del Revisore del Conto che esprime parere favorevole allo stesso; 
 
Vista la nota integrativa al bilancio di esercizio presentato dal Consiglio di Amministrazione; 
 
Visto che il consuntivo, con i relativi allegati, presenta al 31.12.2004 le seguenti risultanze finali: 
 
CONTO ECONOMICO 
 
Valore della produzione € 11.829.823,00
Costi della produzione € 11.825.149,00
Differenza € 4.674,00
Totale proventi e oneri finanziari € 9.340,00
Totale proventi e oneri straordinari € 30.668,00
Risultato prima delle imposte € 44.682,00
Imposte sul reddito € -26.466,00
Utile d’esercizio € 18.216,00

 
 
STATO PATRIMONIALE 
 
ATTIVO   
Immobilizzazioni € 285.789,00
Attivo circolante € 6.612.193,00
Ratei e risconti € 40.108,00
TOTALE € 6.938.090,00
  
PASSIVO  
Patrimonio netto € 533.134,00
Debiti € 6.378.025,00
Ratei e risconti € 26.931,00
TOTALE € 6.938.090,00

 
 



 
Dopo esauriente discussione messo in votazione il presente punto all’ordine del giorno; 
 
Con votazione espressa per forma palese, debitamente accertata e proclamata dal Presidente che ha 
dato il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti n°  43 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e 
portatori di n° 272 quote su n° 305 
Voti favorevoli n° 43  portatori di n° 272 quote, in rappresentanza di n° 43 Comuni 
Voti contrari  n° - portatori di n° - quote in rappresentanza di n° -  
Astenuti n° - portatori di n° - quote in rappresentanza di n° - Comuni 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare ai sensi dell’art. 42 del D.P.R. 902/86 il conto consuntivo della gestione anno 2004 

presentato dal Consiglio di Amministrazione. 
 
2) Di dare atto che le risultanze finali del conto consuntivo sono quelle indicate in narrativa. 
 
3) Di dare atto che il conto consuntivo è corredato dai seguenti articoli: 
-   Stato patrimoniale 
-   Conto economico 
-   Nota integrativa al Bilancio  
-   Relazione illustrativa al conto redatta in conformità all’art. 42, 4° comma del, D.P.R. 902/86 
-   Relazione del Revisore del Conto sul bilancio di esercizio. 
 
Lo svolgimento dell’intera seduta con i singoli interventi dei membri dell’Assemblea registrata  
su nastro magnetico, consultabile quale documento. 
 
 
 
F.to IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA          F.to IL SEGRETARIO 
            Pastore Ing. Pierluigi                    Fornara Dott. Giorgio 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE 

 
 

Sede: Borgomanero (NO), Via Loreto n. 19 
Tel. 0322/844997 – Fax 0322/836586 

C.F. e P.IVA: 01594890038 
e-mail: info@consorziomedionovarese.it 

Sito internet: www.consorziomedionovarese.it 
 
 
 
 

 
CONTO CONSUNTIVO 2004 

 
 
 

- STATO PATRIMONIALE 
- CONTO ECONOMICO 
- NOTA INTEGRATIVA 
- RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

 
 
 
 
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Nominato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

11 del 26 maggio 2004. 

Presidente:  Dott. Angelo BARBAGLIA 

Componenti: Dott. Roberto BARTOLINI 

                     Ing. Matteo BOSI 

                     Ing. Luigi BOZZOLA 

                     Ing. Marco CHINELLO 
 

Direttore: Dott. Fabio Pietro MEDINA 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE  

Sede in VIA LORETO 19- BORGOMANERO  (NO) 

Cod. Fiscale 01594890038  Part. Iva 01594890038 

C.C.I.A.A. di Novara  

Registro Imprese n.01594890038 –R.E.A. n. 193380 

     01/01/04-31/12/04   01/01/03-31/12/03 

   STATO PATRIMONIALE 

   ATTIVO: 

  B)  Immobilizzazioni: 

  I)  Immobilizzazioni immateriali: 

  7)  altre  17.873  8.925 

   Totale immobilizzazioni immateriali  17.873  8.925 

  II)  Immobilizzazioni materiali: 

  2)  impianti e macchinari  52.046  95.734 

  3)  attrezzature industriali e commerciali  115.502  174.538 

  4)  altri beni  100.368  239.527 

   Totale immobilizzazioni materiali  267.916  509.799 

   Totale immobilizzazioni B)   285.789  518.724 

  C)  Attivo circolante: 

  II)  Crediti: 

  1)  verso clienti  4.175.131  3.765.731 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  4.175.131  3.765.731 

  4bis)  crediti tributari  222.854  

   Esigibili entro l'esercizio successivo  222.854  

  5)  verso altri  235.444  1.750.831 



   Esigibili entro l'esercizio successivo  235.305  1.750.692 

   Esigibili oltre l'esercizio successivo  139  139 

   Totale crediti  4.633.429  5.516.562 

  IV)  Disponibilità liquide: 

  1)  depositi bancari e postali  1.978.196  906.299 

  3)  danaro e valori in cassa  568  312 

   Totale disponibilità liquide  1.978.764  906.611 

   Totale attivo circolante C)   6.612.193  6.423.173 

  D)  Ratei e risconti  40.108  14.116 

   TOTALE ATTIVO  6.938.090  6.956.013 

   PASSIVO: 

  A)  Patrimonio netto: 

  I)  Fondo di dotazione  68.564  

   Fondo di dotazione  68.564  

  VII)  Altre riserve    68.564 

   Patrimonio netto    68.564 

  VIII)  Utili/perdite portati a nuovo  446.354  443.034 

  IX)  Utile/Perdita dell'esercizio  18.216  3.320 

   Totale patrimonio netto A)   533.134  514.918 

  D)  Debiti: 

  5)  debiti verso altri finanziatori  315.990  347.198 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  32.836  31.208 

   Esigibili oltre l'esercizio successivo  283.154  315.990 

  7)  debiti verso fornitori  5.307.045  6.013.791 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  5.307.045  6.013.791 



  12)  debiti tributari  11.214  9.559 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  11.214  9.559 

  13)  debiti verso istituti di previdenza e di 

   sicurezza sociale  2.523  1.190 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  2.523  1.190 

  14)  altri debiti  741.253  68.861 

   Esigibili entro l'esercizio successivo  725.282  31.676 

   Esigibili oltre l'esercizio successivo  15.971  37.185 

   Totale debiti D)   6.378.025  6.440.599 

  E)  Ratei e risconti  26.931  496 

   TOTALE PASSIVO  6.938.090  6.956.013 

   CONTI D'ORDINE 

  Diritto di superficie 258 258 

  Polizze fidejussorie 1.367.745 

  Fornitori in contenzioso  1.402.961 

   CONTO ECONOMICO 

  A)  Valore della produzione: 

  1)  ricavi delle vendite e delle prestazioni  11.659.622  10.691.306 

  5)  altri ricavi e proventi  170.201  75.506 

   Altri ricavi e proventi  170.201  75.506 

   Totale valore della produzione A)   11.829.823  10.766.812 

  B)  Costi della produzione: 

  6)  per materie prime, sussidiarie, di consu 

   mo e di merci  -983.821  -220.604 

  7)  per servizi  -10.444.251  -10.325.621 



  8)  per godimento di beni di terzi  -18.228  -19.097 

  9)  per il personale:  -163.684  -87.167 

  a)  salari e stipendi  -134.089  -67.444 

  b)  oneri sociali  -29.348  -19.636 

  e)  altri costi  -247  -87 

  10)  ammortamenti e svalutazioni:  -207.970  -105.872 

  a)  ammortamento delle immobilizzazioni imma 

   teriali  -3.716  -2.792 

  b)  ammortamento delle immobilizzazioni mate 

   riali  -204.254  -103.080 

  14)  oneri diversi di gestione  -7.195  -8.681 

   Totale costi della produzione B)   -11.825.149  -10.767.042 

   Diff.tra valori e costi della produz.A-B  4.674  -230 

  C)  Proventi e oneri finanziari: 

  16)  altri proventi finanziari:  28.197  15.064 

  d)  proventi diversi dai precedenti:  28.197  15.064 

   proventi diversi  28.197  15.064 

  17)  interessi e altri oneri finanziari:  -18.857  -19.614 

   interessi e altri oneri finanziari 

   diversi  -18.857  -19.614 

   Totale proventi e oneri finanziari C)   9.340  -4.550 

  E)  Proventi e oneri straordinari: 

  20)  proventi  69.585  23.349 

   Proventi diversi  69.585  23.349 

  21)  oneri  -38.917  -3.218 



   Oneri diversi  38.917  3.218 

   Totale delle partite straordinarie E)   30.668  20.131 

   Risultato prima delle imposte  44.682  15.351 

  22)  imposte sul reddito dell'esercizio, corr 

   enti, differite e anticipate  -26.466  -12.031 

   Imposte d'esercizio  -26.466  -12.031 

  23)  Utile/perdita dell'esercizio  18.216  3.320 

Si dichiara che il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione 

patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. 

Borgomanero, li 05 maggio 2005 

     Il Consiglio di Amministrazione 

(Barbaglia Angelo)   __________________________ 

(Bartolini Roberto)   __________________________ 

(Bosi Matteo)    __________________________ 

(Bozzola Luigi)    __________________________ 

(Chinello Marco)    __________________________ 

 



CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE  

Sede Legale: VIA LORETO 19 - 28021 BORGOMANERO (NO)  

Camera del commercio di Novara  

Registro Imprese nr.01594890038 – R.E.A. nr. 193380 

Codice fiscale e Partita Iva nr. 01594890038 

 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2004 

  

PREMESSA 

Signori Consorziati il progetto di bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2004 che viene sottoposto al Vostro 
esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato economico positivo di Euro 18.216. 

Riteniamo opportuno ricordarVi che tale risultato rappresenta l’attività sociale svolta nel periodo dal 
01/01/2004 al 31/12/2004. 

Il Consorzio opera nel settore del CONFERIMENTO SEPARATO, la RACCOLTA DIFFERENZIATA e lo 
SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI in via prevalente. Non è appartenente a gruppi e non detiene 
partecipazioni in società controllate o collegate. Non è controllata da altre società. 

La società nel corso dell'esercizio non è stata interessata da particolari eventi di rilievo. 

PRINCIPI E CRITERI GENERALI DI FORMAZIONE DEL BILANCIO 
Il bilancio del CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE al 31/12/2004, corrisponde alle 
risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti 
del Codice Civile. E’ costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota 
Integrativa, redatta ai sensi dell’art. 2427 del Codice Civile e del decreto legislativo n. 127/1991 e successive 
modifiche ed avente la funzione di illustrare i dati esposti nel bilancio, mediante analisi descrittive, esplicative 
e di dettaglio atte a fornire una rappresentazione esauriente, veritiera e corretta della situazione societaria.   
La Riforma della disciplina delle società di capitali introdotta dal D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 (cd. Riforma 
Vietti) e le sue successive modificazioni hanno determinato profonde modifiche ai criteri di redazione del 
bilancio d’esercizio.  
Per le società il cui periodo amministrativo coincide con l’anno solare le nuove disposizioni di legge si 
applicano a partire dall’esercizio 2004.  
Gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico sono stati adeguati a quanto previsto dalle nuove 
disposizioni.  
Le modifiche ed integrazioni agli schemi di bilancio sono le seguenti: 

- l’introduzione delle voci C.II.4 bis) e C.II.4 ter) rispettivamente per i «crediti tributari» e per le 
«imposte anticipate»; 

- l’inversione della numerazione tra la Riserva statutaria e la Riserva per azioni proprie, dal 2004 
rispettivamente indicate con A.V e A.VI; 

- l’introduzione della voce D.3 «Debiti verso soci per finanziamenti» (e conseguente rinumerazione di 
tutti gli altri debiti); 

- l’introduzione della voce C.17 bis) “Utili e perdite su cambi”; 
- l’integrazione delle voce 22) imposte sul reddito dell’esercizio, con la precisazione «correnti, differite 

e anticipate». 



Per la maggior parte delle voci previste nella struttura del bilancio è stato possibile presentare senza 
particolari accorgimenti la comparazione con gli importi che figuravano nell’esercizio precedente. Si è 
proceduto a riclassificare più correttamente il valore del patrimonio netto, iscritto nella voce AVII del bilancio 
al 31/12/2003, nella voce AI del passivo, come meglio più avanti verrà descritto. 
 
Inoltre segnaliamo che la voce C II 4bis nel precedente esercizio era contabilizzata in modo unico sotto la 
voce  C II 5; si è proceduto quindi ad un adattamento dei dati rendendo i bilanci comparabili. 
 
I valori esposti nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico sono indicati in unità di Euro, cosi’ come la  
Nota Integrativa .  
Ai sensi dell’art. 2428 del Codice Civile il bilancio è corredato dalla Relazione degli Amministratori sulla 
gestione. 
Si informa che ai sensi del decreto legislativo n°. 196/2003 la società ha redatto per la prima volta il 
documento Programmatico per la Sicurezza “ Privacy” in materia di misure di sicurezza in data 22 giugno 
2004 
 
DEROGHE 

I criteri di formazione utilizzati per la redazione del bilancio chiuso al 31/12/2004 non si discostano da quelli 
utilizzati per la stesura del bilancio del precedente esercizio, in particolare, riguardo ai criteri di valutazione 
utilizzati ed alla continuità dei principi seguiti. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a 
criteri generali della prudenza e della competenza, e nella prospettiva della continuazione dell’attività. Si 
precisa che nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla 
legislazione sul bilancio d’esercizio. 

PUNTO 1 – CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE 
RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL’ORIGINE IN 
MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO. 
I criteri di valutazione adottati sono conformi alle disposizioni del Codice Civile, integrati ove necessario dai 
Principi Contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e Ragionieri e sono stati 
concordati, ove previsto,con il Revisore dei conti.  
I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio sono i seguenti: 
IMMOBILIZZAZIONI 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico d’acquisto comprensivo degli oneri accessori. 
Rispetto al precedente esercizio, i criteri d’ammortamento non sono stati modificati ed hanno tenuto conto 
dell’effettiva possibilità di utilizzo residuo del bene. 

Altre immobilizzazioni immateriali - Gli altri costi pluriennali, compresi in questa voce sono costituiti dai 
costi sostenuti per l’ acquisto di software ed ammortizzati in 5 esercizi. E’ presente inoltre il costo a carico del 
Consorzio per il passaggio da tassa a tariffa per il Comune di Borgomanero e non ancora ammortizzato. 

 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo d’acquisto e sono esposte al netto dei rispettivi fondi 
ammortamento.  
 Il costo d’acquisto, utilizzato per i beni d’acquisizione esterna è comprensivo degli oneri accessori.  
Gli ammortamenti, imputati a conto economico, sono calcolati sistematicamente in ogni esercizio, 
considerando l’utilizzo, la destinazione, e la durata economico tecnica dei cespiti, sulla base della residua 
possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite, che abbiamo ritenuto ben rappresentate dalle seguenti 
aliquote: 

Impianti e macchinario 

Descrizione categoria beni  Aliquota 
ammort. 



Macchinari,apparecchi e attrezzature vari (compr. frigo,ecc) 15,00
Impianti per la raccolta differenziata 15,00

Altri beni 

Descrizione categoria beni  Aliquota 
ammort. 

Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche  20,00
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio  12,00
Costruzioni leggere (tettoie,baracche,ecc.)  10,00
Autoveicoli da trasporto  20,00
Autovetture,motoveicoli esimili  25,00

 

Come anticipato precedentemente, il Consiglio di Amministrazione, ha proceduto ai sopraccitati 
ammortamenti con osservanza in linea generale delle tabelle fiscali approntate dal Ministero delle finanze - 
Decreto Ministeriale del 31/12/1988 e considerando inoltre che, a seguito dell’esperienza acquisita in anni di 
attività, nello specifico i suddetti beni subiscono globalmente un maggiore deterioramento e quindi il loro 
impiego in termini di tempo risulta essere comunque inferiori a quelle previste dal ministero stesso. 

Rispetto al precedente esercizio, i criteri d’ammortamento, ritenuti ben rappresentati dalle aliquote esposte 
nel precedente prospetto, non sono stati modificati. Gli ammortamenti sono congrui ad esprimere il logorio 
effettivo dei beni.  

ATTIVO CIRCOLANTE 

Crediti iscritti nell'attivo circolante - I crediti sono esposti al loro presumibile valore di realizzo. 

Disponibilità liquide - I saldi dei conti correnti bancari nonché delle giacenze di cassa sono iscritti al loro 
valore nominale. 

RATEI E RISCONTI 

Ratei e Risconti - I ratei ed i risconti rappresentano quote di costi o di ricavi la cui competenza è anticipata 
o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento 
o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e imputabili in funzione del tempo. 
Sono stati determinati secondo il criterio dell’effettiva competenza economico-temporale in applicazione del 
principio di correlazione di costi e ricavi in ragione d’esercizio. 

DEBITI 

I debiti iscritti nel passivo dello Stato Patrimoniale sono rilevati al loro valore nominale. 

RICONOSCIMENTO DEI RICAVI 

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi sono riconosciuti in base alla competenza temporale.  

CRITERI DI CONVERSIONE DEI VALORI ESPRESSI IN VALUTA 

Alla data di chiusura del bilancio non sono presenti attività e passività in valuta. 

 

CONTI D'ORDINE 

Le garanzie concesse, per debiti verso altri soggetti sono stati indicati nei conti d’ordine in base al valore 
nominale derivante dalle transazioni che li hanno generati, quale desumibile dai dettati contrattuali.  I diritti di 
superficie sono iscritti in base al valore dichiarato nell’atto pubblico che li ha generati, mentre i valori di 
contenzioso con fornitori sono iscritti al valore nominale cosi come desunti dagli importi fatturati dal fornitore 
stesso. 

Punto 2 - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI 

B.I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 



Il valore delle immobilizzazioni immateriali, al netto degli ammortamenti, al 31/12/2004, è pari a Euro 17.873 
e presenta un incremento di Euro 8.948 rispetto al precedente esercizio. Gli ammortamenti dell'anno in corso 
sono stati di Euro 3.716. 

Per ogni voce appartenente alle” immobilizzazioni immateriali” vengono ora esposti i movimenti relativi alle 
singole categorie. 

B.I.7 - Altre immobilizzazioni immateriali 

Categoria: Altre spese relative a più esercizi  

La voce accoglie prevalentemente i costi per l’acquisto di software standard in uso sui computer di proprietà 
del Consorzio e tale costo viene ripartito su più esercizi. 

Inoltre accoglie i costi sostenuto relativi allo studio effettuato per il progetto del passaggio da Tassa a Tariffa 
per il comune di Borgomanero e per il quale si è contabilizzato in riduzione il relativo contributo erogato dalla 
Provincia di Novara. 

 
Descrizione Valore 

Costo storico 13.962
F.do amm.to al 01/01/2004 (5.037)
Valore al 01/01/2004 8.925
Acquisizioni 24.509
Riclassific destinazione per contrib.Provinciale (11.845)
Accantonamento fondo (3.716)
Valore al 31/12/2004 17.873

 

B.II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Il valore delle immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti, al 31/12/2004, è pari a Euro 267.916 e 
presenta un decremento di Euro 241.883 rispetto al precedente esercizio. Gli ammortamenti dell'anno in 
corso sono stati di Euro 204.254. 

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Materiali 

 Terreni e fabbricati Impianti e 
macchinario 

Attrezzature industriali 
e commerciali Altri beni Immobilizzazioni in 

corso e acconti 
Valore al 01/01/2004 0 95.734 174.538 239.527 0
Contributi ricevuti 0 (57.647) 0 0 0
Acquisizioni 0 15.655 570 979 0
Alienazioni 0 0 (2.046) 0 0
Acc.to amm.to normale 0 (6.020) (58.097) (140.137) 
Variaz.fondo per cessioni 0 4.323 538 0 
Diff.arrotondamento 0 1 (1) (1) 0
Valore al 31/12/2004 0 52.046 115.502 100.368 0

 

Per ogni voce appartenente alle “immobilizzazioni materiali” vengono ora esposti i movimenti relativi alle 
singole categorie. 

B.II.2 - Impianti e macchinario 

Categoria: Macchinari,apparecchi e attrezzature vari (compr. frigo,ecc) 
Descrizione Valore 

Costo storico 204.074
F.do amm.to normale (29.536)
Valore al 01/01/2004 174.538
Acquisizioni 570
Alienazioni (2.046)
F.do amm.to normale (58.097)
Variaz. fondo per cessioni 538
Diff. Arrotondamento (1)
Valore al 31/12/2004 115.502

 



Categoria: Impianti per la raccolta differenziata 

La voce accoglie i costi per la realizzazione delle stazioni ecologiche di Suno, Borgomanero – Via Resega 
ed il progetto di quella di San Maurizio. Relativamente alla stazione di Borgomanero si precisa che si è 
contabilizzato in decremento dell’investimento il Contributo ricevuto dal Comune stesso per Euro 57.647. 

Descrizione Valore 
Costo storico 114.820
F.do amm.to normale (19.087)
Diff.Arrotondamento 1
Valore al 01/01/2004 95.734
Contributi ricevuti (57.647)
Acquisizioni 15.655
F.do amm.to normale (6.020)
Variaz. fondo per cessioni 4.323
Valore al 31/12/2004 52.046

B.II.4 - Altri beni 

Categoria: Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche  
Descrizione Valore 

Costo storico 10.602
F.do amm.to normale (6.270)
Diff. Arrotondamento (1)
Valore al 01/01/2004 4.331
Acquisizioni 809
F.do amm.to normale (2.964)
Valore al 31/12/2004 2.176

Categoria: Mobili e macchine ordinarie d'ufficio  
Descrizione Valore 

Costo storico 18.959
F.do amm.to normale (14.433)
Valore al 01/01/2004 4.526
Acquisizioni 170
F.do amm.to normale (1.450)
Valore al 31/12/2004 3.246

Categoria: Costruzioni leggere (tettoie,baracche,ecc.)  
Descrizione Valore 

Costo storico 48.059
F.do amm.to normale (11.117)
Valore al 01/01/2004 36.942
F.do amm.to normale (4.806)
Valore al 31/12/2004 32.136

Categoria: Autoveicoli da trasporto  
Descrizione Valore 

Costo storico 314.050
F.do amm.to normale (125.620)
Valore al 01/01/2004 188.430
F.do amm.to normale (125.619)
Diff. Amm.to 1
Valore al 31/12/2004 62.810

Categoria: Autovetture,motoveicoli esimili  
Descrizione Valore 

Costo storico 10.595
F.do amm.to normale (5.298)
Diff. Arrotondamento 1
Valore al 01/01/2004 5.298
F.do amm.to normale (5.298)

 

Punto 3 - LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI COSTI DI IMPIANTO E COSTI DI RICERCA SVILUPPO E 
PUBBLICITA’ 

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, non risultano contabilizzate movimentazioni nel 
corso dell’esercizio. 

 



Punto 3bis - LA MISURA E LE MOTIVAZIONI DELLE RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI, FACENDO A TAL FINE ESPLICITO RIFERIMENTO 
AL LORO CONCORSO ALLA FUTURA PRODUZIONE DI RISULTATI ECONOMICI ALLA LORO 
PREVEDIBILE DURATA UTILE E, PER QUANTO RILEVANTE AL LORO VALORE DI MERCATO, 
SEGNALANDO ALTRESI' LE DIFFERENZE RISPETTO A QUELLE OPERATE NEGLI ESERCIZI 
PRECEDENTI ED EVIDENZIANDO LA LORO INFLUENZA SUI RISULTATI ECONOMICI 
DELL’ESERCIZIO. 

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, non risultano presenti immobilizzazioni materiali e 
immateriali per le quali siano state rilevate riduzioni di valore dovute al coordinamento dell’attuale disciplina 
civilistica con le disposizioni in materia stabilite dai principi contabili internazionali. 

 

Punto 4 - LE VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL’ATTIVO E 
DEL PASSIVO 

 

C.II – CREDITI 

Il valore dei crediti al 31/12/2004 è pari a Euro 4.633.429 e presenta un decremento di Euro 883.133 rispetto 
al precedente esercizio.  

Crediti entro i 12 mesi 

 Verso clienti 
Verso 

imprese 
controllate

Verso 
imprese 
collegate 

Verso 
imprese 

controllanti

Crediti 
tributari 

Imposte 
anticipate Verso altri 

Valore al 01/01/2004 3.765.731 0 0 0 0 0 1.750.692 
Riclassificazione origine 0 0 0 0 290.465 0 0 
Riclassificazione destinazione 0 0 0 0 0 0 (290.465) 
Acquisizioni/Incrementi 13.473.187 0 0 0 1.345.460 0 236.441 
Estinzioni/Decrementi (13.063.787) 0 0 0 (1.413.071) 0 (1.461.363) 
Diff. arrotondamento 0 0 0 0 0 0 0 
Valore al 31/12/2004 4.175.131 0 0 0 222.854 0 235.305 
 

Crediti oltre i 12 mesi 

 Verso clienti 
Verso 

imprese 
controllate

Verso 
imprese 
collegate 

Verso 
imprese 

controllanti

Crediti 
tributari 

Imposte 
anticipate Verso altri

Valore  al 01/01/2004 0 0 0 0 0 0 139
Diff. arrotondamento 0 0 0 0 0 0 0
Valore al 31/12/2004 0 0 0 0 0 0 139

 

Fondo svalutazione per crediti  

Non si è reso necessario costituire un fondo svalutazione per i crediti esigibili  sia entro che oltre i 12 mesi. 

Per ogni voce appartenente ai “Crediti “vengono ora esposti i movimenti relativi alle singole voci: 

C.II.1 - CREDITI VERSO CLIENTI 

La voce in esame rappresenta generalmente il valore dei crediti a fine esercizio nei confronti di Comuni 
consorziati ed altri. 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2004 3.765.731 0 
Incrementi 13.473.187 0 
Decrementi (13.063.787) 0 
Valore al 31/12/2004 4.175.131 0 
 

Il valore dei crediti verso clienti esposto alla data del 31/12/2004 risulta così suddiviso più dettagliatamente: 
Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 



Crediti verso clienti per fatture emesse 3.050.355 0 
Crediti per fatture da emettere 1.124.776 0 
Valore al 31/12/2004 4.175.131 0 
C.II.4 bis - CREDITI TRIBUTARI 

La voce in esame, come anticipato in premessa nei principi e criteri generali di formazione del bilancio, è di 
nuova istituzione e quindi si è proceduto a riclassificare i valori provenienti dall’esercizio precedente come di 
seguito esposto. I valori in essa contenuti sono rappresentati esclusivamente dal credito verso l’Erario per 
IVA, pari ad Euro 222.583 ed il resto da crediti di imposte Irpeg ed Irpef. 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Riclassificazione da esercizio precedente 290.465 0 
Incrementi 1.345.460 0 
Decrementi (1.413.071) 0 
Valore al 31/12/2004 222.854 0 
C.II.5 - CREDITI VERSO ALTRI 

La seguente voce di dettaglio ha subito un decremento per la diversa appostazione del credito verso i 
fornitori Spaic Sas e Servizi Ambientali Srl per contenziosi da questa area a quella dei conti d’ordine.  

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2004 1.750.692 139 
Riclassificazione da esercizio precedente (290.465) 0 
Acquisizioni 236.441 0 
Estinzioni (1.461.363) 0 
Valore al 31/12/2004 235.305 139 
C.IV - DISPONIBILITA’ LIQUIDE 

Il valore delle disponibilità liquide, al 31/12/2004 è pari a Euro 1.978.764 e presenta un incremento di Euro 
1.072.152 rispetto al precedente esercizio.  

Totale Disponibilità liquide 

 Depositi bancari e postali Denaro e valori in cassa
Valore al 01/01/2004 906.299 312
Incrementi 11.502.775 7.511
Decrementi (10.430.878) (7.255)
Diff. arrotondamento 0 0
Valore al 31/12/2004 1.978.196 568

Per ogni voce appartenente alle “Disponibilità liquide” vengono ora esposti i movimenti relativi alle singole 
voci: 

C.IV.1 - DEPOSITI BANCARI E POSTALI  

La voce rappresenta il valore di saldo del conto acceso presso la Banca Intesa Spa – Filiale di 
Borgomanero. 

Descrizione Valore 
Valore al 01/01/2004 906.299
Incrementi 11.502.775
Decrementi (10.430.878)
Diff. Arrotondamento 0
Valore al 31/12/2004 1.978.196

C.IV.3 - DENARO E VALORI IN CASSA 
Descrizione Valore 

Valore al 01/01/2004 312
Incrementi 7.511
Decrementi (7.255)
Diff. Arrotondamento 0
Valore al 31/12/2004 568

 

D - RATEI E RISCONTI ATTIVI 

Il valore dei ratei e risconti, al 31/12/2004 è pari a Euro 40.108 e presenta un incremento di Euro 25.992 
rispetto al precedente esercizio. I relativi dettagli sono riportati più avanti nella relazione. 

 Ratei attivi 



Valore al 01/01/2004 14.116
Incrementi 40.108
Decrementi (14.116)
Valore al 31/12/2004 40.108

 

A – PATRIMONIO NETTO 

Il valore del patrimonio netto, al 31/12/2004 è pari a Euro 533.134 e presenta un incremento di Euro 18.216 
rispetto al precedente esercizio, dovuto all’ utile dell’esercizio in corso.  

A.I – CAPITALE 
La voce rappresenta il valore del Fondo di Dotazione, al 31/12/2004, è di Euro 68.564 e presenta una  
variazione incrementativa rispetto al precedente esercizio a seguito di una sua diversa iscrizione in bilancio. 

Descrizione Valore 
Consistenza al 01/01/2004 0
Altri incrementi 68.564
Consistenza al 31/12/2004 68.564

A.VII – ALTRE RISERVE 

Le altre riserve, al 31/12/2004 ammontano a Euro 0 e presenta un decremento per Euro 68.564 rispetto al 
precedente esercizio. 

Dal bilancio dell’esercizio al 31/12/2004 non emergono differenze da arrotondamento da imputare alla voce 
Riserva da conversione/arrotondamento. 

Dal precedente bilancio d’esercizio non emergono differenze da arrotondamento da imputare alla voce 
Riserva da conversione/arrotondamento. 

I movimenti relativi alla voce Altre riserve.  
Descrizione Valore 

Consistenza al 01/01/2004 68.564
Altri incrementi (68.564)0
Consistenza al 31/12/2004 0

 

A.VIII – UTILI/PERDITE PORTATI A NUOVO 

La voce utili e perdite portati a nuovo, al 31/12/2004, è complessivamente pari ad  Euro 446.354 e presenta 
un incremento di Euro 3.320 rispetto al precedente esercizio a seguito del risultato ottenuto alla chiusura 
dell’esercizio precedente. In dettaglio la voce risulta così suddivisa. 

Utili portati a nuovo 
Descrizione Valore 

Consistenza al 01/01/2004 443.099
Incrementi per assegnazione utili 3.320
Differenza di arrotondamento 0
Consistenza al 31/12/2004 446.419

Perdite portate a nuovo 
Descrizione Valore 

Consistenza al 01/01/2004 65
Consistenza al 31/12/2004 65

 

A.IX – UTILE/PERDITA D’ESERCIZIO 

Utile d’esercizio 

L’utile d’esercizio del periodo in esame ammonta a Euro 18.216. 

L’utile d’esercizio del periodo precedente di Euro 3.320 è stato portato a nuovo esercizio. 

 



 

C – TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO 

Non è presente il fondo per trattamento di fine rapporto per lavoro subordinato,pur in presenza di personale 
dipendente, in quanto tale trattamento viene direttamente versato all’ ente preposto INPDAP. 

 

D – DEBITI 

Il valore dei debiti, al 31/12/2004, ammonta a Euro 6.378.025 e presenta un decremento di Euro 62.574 
rispetto al precedente esercizio. Nel seguente prospetto vengono riportate tutte le movimentazioni 
dell’esercizio suddivise per le varie voci come richieste dal Codice Civile  

Descrizione Saldo iniziale Incrementi Decrementi Diff. arrot. Saldo finale 
Obbligazioni (entro i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Obbligazioni (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Obbligazioni convertibili (entro i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Obbligazioni convertibili (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso soci per finanziamenti (entro i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso soci per finanziamenti (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso banche (entro i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso banche (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso altri finanziatori (entro i 12 mesi) 31.208 32.836 (31.208) 0 32.836 
Debiti verso altri finanziatori (oltre i 12 mesi) 315.990 0 (32.836) 0 283.154 
Acconti 0 0 0 0 0 
Debiti verso fornitori (entro i 12 mesi) 6.013.791 12.616.326 (13.323.072) 0 5.307.045 
Debiti verso fornitori (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti rappresentati da titoli di credito (entro i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti rappresentati da titoli di credito (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso imprese controllate (entro i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso imprese controllate (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso imprese collegate (entro i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso imprese collegate (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso imprese controllanti (entro i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso imprese controllanti (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti tributari (entro i 12 mesi) 9.559 1.172.221 (1.170.566) 0 11.214 
Debiti tributari (oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 
(entro i 12 mesi) 1.190 54.377 (53.044) 0 2.523 
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 
(oltre i 12 mesi) 0 0 0 0 0 
Altri debiti (entro i 12 mesi) 31.676 856.497 (162.891) 0 725.282 
Altri debiti (oltre i 12 mesi) 37.185 0 (21.214) 0 15.971 
Per ogni voce appartenente ai “debiti” vengono ora esposti i movimenti relativi alle singole voci: 

D.5 – DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI  

Rappresenta complessivamente il valore residuo del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti 
suddividendo la parte che verrà pagata nel corso dell’esercizio 2005 e quella che verrà pagata 
successivamente. 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2004 31.208 315.990 
Incrementi 32.836 0 
Decrementi (31.208) (32.836) 
Valore al 31/12/2004 32.836 283.154 
D.7 – DEBITI VERSO FORNITORI  

La voce in esame rappresenta il valore dei debiti a fine esercizio prevalentemente nei confronti di imprese 
esecutrici dei servizi di raccolta differenziata. 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2004 6.013.791 0 
Incrementi 12.616.326 0 
Decrementi (13.323.072) 0 
Valore al 31/12/2004 5.307.045 0 
Il valore dei debiti verso fornitori esposto alla data del 31/12/2004 risulta così suddiviso più dettagliatamente: 



Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Debiti verso fornitori 4.546.832 0 
Debito v/fornitori per fatture da ricevere 760.213 0 
Valore al 31/12/2004 5.307.045 0 
D.12 – DEBITI TRIBUTARI  

Rappresenta il normale valore dei debiti verso l’Erario per ritenute Irpef su lavoratori dipendenti e su 
lavoratori autonomi e da debiti per il saldo IRAP ed IRES dell’esercizio.  

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2004 9.559 0 
Incrementi 1.172.221 0 
Decrementi (1.170.566) 0 
Valore al 31/12/2004 11.214 0 
D.13 – DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE  

Rappresenta il valore dei debiti verso gli istituti previdenziali INPS, INPDAP ed INAIL per contributi su 
competenze dei lavoratori dipendenti. 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2004 1.190 0 
Incrementi 54.377 0 
Decrementi (53.044) 0 
Valore al 31/12/2004 2.523 0 
D.14 – ALTRI DEBITI 

Gli altri debiti sono riferiti prevalentemente a valori stanziati per assegnazione di fondi e contributi ai Comuni 
consorziati, e note di credito da emettere nei confronti dei clienti di competenza dell’esercizio 2004. 

Descrizione Entro i 12 mesi Oltre i 12 mesi 
Valore al 01/01/2004 31.676 37.185 
Incrementi 856.497 0 
Decrementi (162.891) (21.214) 
Diff. Arrotondamento 0 0 
Valore al 31/12/2004 725.282 15.971 
 

E – RATEI E RISCONTI PASSIVI 

Il valore dei ratei e risconti, al 31/12/2004 è pari a Euro 26.931 e presenta un incremento di Euro 26.435 
rispetto al precedente esercizio. I relativi dettagli sono riportati più avanti nella relazione. 

 Ratei passivi 
Valore al 01/01/2004 496
Incrementi 26.931
Decrementi (496)
Valore al 31/12/2004 26.931

 

Punto 5 - L’ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI, POSSEDUTE DIRETTAMENTE O TRAMITE SOCIETA’ 
FIDUCIARIA O PER INTERPOSTA PERSONA, IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE 

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, non risultano contabilizzate movimentazioni nel 
corso dell’esercizio. 

 

Punto 6 - L’AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE 
ANNI, E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE 
DELLA NATURA DELLE GARANZIE E CON SPECIFICA RIPARTIZIONE PER AREE GEOGRAFICHE 

CREDITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI 

Il Consorzio, al 31/12/2004, non possiede crediti di durata superiore a 5 anni. 

DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI 



In bilancio è presente un debito di durata residua superiore a cinque anni costituito dal mutuo stipulato con la 
Cassa Depositi e Prestiti avente scadenza 31/12/2012.Il debito è iscritto a bilancio per Euro 315.990 di cui 
esigibili entro l’esercizio successivo Euro 32.836. 

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI  

Pur essendo iscritto un debito in bilancio per mutuo, come detto sopra, non sono presenti garanzie reali su 
beni societari. 

CREDITI E DEBITI RIPARTITI PER AREE GEOGRAFICHE  

Sebbene priva di significatività per l’attività svolta dal Consorzio, ai sensi dell’art 2427, n.6 C.C., viene 
esposta la ripartizione per area geografica dei crediti. 

Paese Crediti entro l'anno Crediti tra 1 e 5 anni Crediti oltre i 5 anni Totale Crediti 
Italia e Paesi UE 5.813.396 139 0 5.813.535
Resto Europa 0 0 0 0
Altri Paesi 0 0 0 0
Totale 5.813.396 139 0 5.813.535

 

Punto 6bis - EVENTUALI EFFETTI SIGNIFICATIVI DELLE VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI 
VERIFICATESI SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO. 

Nel periodo intercorrente tra la chiusura dell’esercizio e la data di formazione del bilancio non si sono 
verificate variazioni nei cambi valutari. 

Punto 6ter - DISTINTAMENTE PER CIASCUNA VOCE, L’AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI 
RELATIVI AD OPERAZIONI CHE PREVEDONO L’OBBLIGO PER L’ACQUIRENTE DI RETROCESSIONE 
A TERMINE. 

Nell’esercizio in corso non è stata posta in essere alcuna operazione di compravendita con obbligo di 
retrocessione. 

Punto 7 - LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI ‘RATEI E RISCONTI ATTIVI’ E ‘RATEI E RISCONTI 
PASSIVI’ E DELLA VOCE ‘ALTRI FONDI’ DELLO STATO PATRIMONIALE, NONCHE’ DELLA VOCE 
‘ALTRE RISERVE’ 

RATEI E RISCONTI ATTIVI 

I Ratei e i Risconti attivi sono così composti: 
Descrizione Saldo iniziale Differenza Saldo finale 

R.A. Assicurazioni  div. RC 11.907 (3.322) 8.585
R.A. Assicurazioni RC auto 95 (49) 46
R.A. Bolli di circolazione 38 (20) 18
R.A. Spese amministrative 1.944 739 2.683
R.A. Spese telefoniche 132 4 136
R.A. Assist. Tecnica 0 350 350
R.A. Affitti pass. Loc. 0 1.888 1.888
R.A. Assic. Inded. 0 45 45
R.A. Bolli di circ. inded. 0 19 19
R.A. Raccolta Diff. Arona 0 26.338 26.338
TOTALE 14.116 25.992 40.108

RATEI E RISCONTI PASSIVI 

I Ratei e i Risconti passivi sono così composti: 
Descrizione Saldo iniziale Differenza Saldo finale 

R.P. Ricavi racc. diff. Arona 0 26.338 26.338
R.P. Locazione noleggi attivi 496 97 593
TOTALE 496 26.435 26.931

 

Punto 7bis - LE VOCI DI PATRIMONIO NETTO DEVONO ESSERE ANALITICAMENTE INDICATE, CON 
SPECIFICAZIONE IN APPOSITI PROSPETTI DELLA LORO ORIGINE, POSSIBILITA’ DI UTILIZZAZIONE 



E DISTRIBUIBILITA’, NONCHE’ DELLA LORO AVVENUTA UTILIZZAZIONE NEI PRECEDENTI 
ESERCIZI. 

Nel prospetto seguente è esposta l’analisi delle voci di Patrimonio netto riguardante la loro origine e la 
possibilità di utilizzazione in riferimento alla disponibilità e distribuibilità di ciascuna posta. 

Natura/Descrizione Importo Possibilità di 
utilizzazione Quota disponibile Quota distribuibile Quota non 

distribuibile 
Capitale 0  
Riserve di capitale  
Patrimonio netto 68.564 A B  68.564 0 68.564
Riserve di utili  
Utili a nuovo 446.419 A B C 446.419 446.419 0
Totale 514.983 514.983 446.419 68.564

Vincoli civilistici/statutari su riserve  
Totale quota non distribuibile  68.564

Residuo quota distribuibile  446.419

Legenda quota disponibile: A - per aumento di capitale; B - per copertura perdite; C - per distribuzione ai 
soci. 

Punto 8 - L’AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL’ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI 
NELL’ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE 

Non vi sono oneri finanziari imputati nell’esercizio ai valori iscritti nell’attivo dello stato patrimoniale. 

Punto 9 - GLI IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE 

I conti d’ordine sono così composti: Altri conti d’ordine 
Conti d’ordine Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 

Diritto di superficie 258 258 0
Polizze fidejussorie di terzi per ns. conto 1.367.745 0 1.367.745
Fornitori per contenzioso in corso 1.402.961 0 1.402.961

Come già anticipato precedentemente si è proceduto nell’esercizio ad iscrivere tra i conti d’ordine il valore 
delle fatture ricevute da fornitori a fronte di prestazioni in contestazione nel merito della loro quantificazione. 

Punto 10 - LA RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI SECONDO 
CATEGORIE DI ATTIVITA’ E SECONDO AREE GEOGRAFICHE 

I ricavi delle vendite e delle prestazioni, al 31/12/2004 ammontano a Euro 11.659.622 contro Euro 
10.691.306 dell’esercizio precedente.  Come anticipato in precedenza questa voce sebbene richiesta dal 
Codice Civile risulta è di scarsa rilevanza in quanto i ricavi sono riferiti esclusivamente da addebiti ai Comuni 
per il servizio di raccolta differenziata eseguito nell’ambito del nostro territorio provinciale. 

 

Punto 11 - L’AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONI, INDICATI NELL’ARTICOLO 2425, n. 
15), DIVERSI DAI DIVIDENDI 

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, non risultano contabilizzate movimentazioni nel 
corso dell’esercizio. 

 

Punto 12 - LA SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI, INDICATI 
NELL’ARTICOLO 2425, n. 17), RELATIVI A PRESTITI OBBLIGAZIONARI, A DEBITI VERSO BANCHE, E 
ALTRI 

La voce in esame accoglie prevalentemente gli oneri finanziari sostenuti per il mutuo contratto con la Cassa 
Depositi e Prestiti e, al 31/12/2004, ammontano complessivamente ad Euro 18.857 contro Euro 19.614 
dell’esercizio precedente. 



In dettaglio si riportano le variazioni: 
Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 

Interessi passivi su mutui a medio/lungo termine 17.484 19.031 (1.547)
Spese di banca  1.350 575 775
Sconti e arrotondamenti. passivi 23 8 15
TOTALE 18.857 19.614 (757)

 

Punto 13 - LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI “PROVENTI STRAORDINARI” E “ONERI 
STRAORDINARI” DEL CONTO ECONOMICO 

I proventi straordinari, al 31/12/2004, ammontano a Euro 69.585 contro Euro 23.349 dell’esercizio 
precedente. 

Il dettaglio della voce Proventi straordinari è il seguente:  
Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 

Sopravvenienze attive  26.285 18.542 7.743
Altri proventi straordinari  43.300 4.807 38.493
TOTALE 69.585 23.349 46.236

La voce “altri proventi straordinari” rappresenta l’incasso della cauzione versata della società Servizi 
Ambientali. 

Gli oneri straordinari, al 31/12/2004, ammontano a Euro 38.917 contro Euro 3.218 dell’esercizio precedente. 

Il dettaglio della voce Oneri straordinari è il seguente:  
Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 

Sopravvenienze passive  38.917 2.857 36.060
Costi comp. Esercizio precedente 0 361 (361)
TOTALE 38.917 3.218 35.699

 

Punto 14 - PROSPETTO CONTENENTE: 

a) LA DESCRIZIONE DELLE DIFFERENZE TEMPORANEE CHE HANNO COMPORTATO LA 
RILEVAZIONE DI IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE, SPECIFICANDO L’ALIQUOTA APPLICATA E 
LE VARIAZIONI RISPETTO ALL’ESERCIZIO PRECEDENTE, GLI IMPORTI ACCREDITATI O 
ADDEBITATI A CONTO ECONOMICO OPPURE A PATRIMONIO NETTO, LE VOCI ESCLUSE DAL 
COMPUTO E LE RELATIVE MOTIVAZIONI; 

b) L’AMMONTARE DELLE IMPOSTE ANTICIPATE CONTABILIZZATO IN BILANCIO ATTINENTI A 
PERDITE DELL’ESERCIZIO O DI ESERCIZI PRECEDENTI E LE MOTIVAZIONI DELL’ISCRIZIONE, 
L’AMMONTARE NON ANCORA CONTABILIZZATO E LE MOTIVAZIONI DELLA MANCATA 
ISCRIZIONE. 

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, non risultano rilevate imposte differite e anticipate. 

 

Punto 15 - IL NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA 

L’organico medio aziendale ripartito per categoria ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti 
variazioni: 

Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 
Impiegati 5 2 3
Collaboratori a progetto 0 3 0

 

Punto 16 - L’AMMONTARE DEI COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI 

I compensi spettanti agli amministratori, al direttore ed al segretario, al 31/12/2004, ammontano a Euro 
63.937 come nell’esercizio precedente.  

In dettaglio: 



Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 
Compensi agli amministratori  39.664 39.664 0
Compenso al segretario 3.873 3.873 0
Compensi al direttore  20.400 20.400 0
TOTALE 63.937 63.937 0

I compensi spettanti al revisore, al 31/12/2004, ammontano a Euro 4.270 contro Euro 4.214 dell’esercizio 
precedente. 

In dettaglio: 
Descrizione Esercizio in corso Esercizio precedente Scostamento 

Compensi al revisore  4.270 4.214 56

Punto 17 - IL NUMERO E IL VALORE NOMINALE DI CIASCUNA CATEGORIA DI AZIONI DELLA 
SOCIETA’ E IL NUMERO E IL VALORE NOMINALE DELLE NUOVE AZIONI DELLA SOCIETA’ 
DURANTE L’ESERCIZIO 

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, risulta non commentabile in quanto il Fondo di 
Dotazione del Consorzio non è rappresentato da azioni. 

Punto 18 - LE AZIONI DI GODIMENTO, LE OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI E I TITOLI O 
VALORI SIMILI EMESSI DALLA SOCIETA’  

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, risulta non commentabile in quanto il Consorzio 
non ha emesso alcuno dei menzionati  titoli. 

Punto 19 - IL NUMERO E LE CARATTERISTICHE DEGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI 
DALLA SOCIETA’, CON L’INDICAZIONE DEI DIRITTI PATRIMONIALI E PARTECIPATIVI CHE 
CONFERISCONO E DELLE PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLE OPERAZIONI RELATIVE. 

Non sono stati emessi strumenti finanziari “partecipativi” di cui agli art. 2346 c.6 e 2349 c.2.  

Punto 19 bis - I FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI ALLA SOCIETA’, RIPARTITI PER SCADENZE 
E CON LA SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI CON CLAUSOLA DI POSTERGAZIONE RISPETTO 
AGLI ALTRI CREDITORI. 

La voce non è presente nel bilancio chiuso al 31/12/2004 in quanto non si sono registrati finanziamenti da 
parte dei Comuni consorziati. 

Punto 20 - I DATI RICHIESTI DAL TERZO COMMA DELL’ARTICOLO 2447 – SEPTIES CON 
RIFERIMENTO AI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE AI SENSI DELLA LETTERA a) 
DEL PRIMO COMMA DELL’ARTICOLO 2447 – BIS.  

Non sono presenti in bilancio patrimoni destinati a specifici affari. 

Punto 21 - I DATI RICHIESTI DALL’ARTICOLO 2447 DECIES, OTTAVO COMMA.  

In merito a questa voce, richiesta dal Codice Civile, risulta non commentabile in quanto il Consorzio non ha 
contratto alcun finanziamento per specifici affari per i quali destinare i relativi proventi o vincolare eventuali 
beni. 

Punto 22 - LE OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA CHE COMPORTANO IL TRASFERIMENTO 
AL LOCATARIO DELLA PARTE PREVALENTE DEI RISCHI E DEI BENEFICI INERENTI AI BENI CHE 
NE COSTITUISCONO OGGETTO, SULLA BASE DI UN APPOSITO PROSPETTO DAL QUALE RISULTI 
IL VALORE ATTUALE DELLE RATE DI CANONE NON SCADUTE QUALE DETERMINATO 
UTILIZZANDO TASSI D’INTERESSE PARI ALL’ONERE FINANZIARIO EFFETTIVO INERENTI I SINGOLI 
CONTRATTI, L’ONERE FINANZIARIO EFFETTIVO ATTRIBUIBILE AD ESSI E RIFERIBILE 
ALL’ESERCIZIO, L’AMMONTARE COMPLESSIVO AL QUALE I BENI OGGETTO DI LOCAZIONE 
SAREBBERO STATI ISCRITTI ALLA DATA DI CHIUSURA DELL’ESERCIZIO QUALORA FOSSERO 
STATI CONSIDERATI IMMOBILIZZAZIONI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI AMMORTAMENTI, 
RETTIFICHE E RIPRESE DI VALORE CHE SAREBBERO STATI INERENTI ALL’ESERCIZIO.  

Il Consorzio non gestisce alcun bene sulla base di contratti di leasing finanziario. 

 



Borgomanero, li 5 maggio 2005 

 

                                                                                                 Il Consiglio di Amministrazione 

(Barbaglia Angelo)                                                                     _______________________ 

(Bartolini Roberto)                                                                      _______________________ 

(Bosi Matteo)                                                                              _______________________ 

(Bozzola Luigi)                                                                           _______________________ 

(Chinello Marco)                                                                        ________________________ 



  

 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  

MEDIO NOVARESE 
Sede: Borgomanero, Via Loreto 19 

Tel. 0322/844997 - Fax 0322/836586 
C.F. e P.I. : 01594890038 

e-mail: info@consorziomedionovarese.it 
sito internet: www.consorziomedionovarese.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONTO CONSUNTIVO 2004 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE ATTIVITA’ E DEI RISULTATI 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Nominato con deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 11 del 26 maggio 2004. 

Presidente:  Dott. Angelo BARBAGLIA 

Componenti: Dott. Roberto BARTOLINI 

                     Ing. Matteo BOSI 

                     Ing. Luigi BOZZOLA 

                     Ing. Marco CHINELLO 
 

Direttore: Dott. Fabio Pietro MEDINA 



  

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2004 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE ATTIVITA' E DEI RISULTATI 

 

1. La gestione delle attività consortili nell'esercizio 2004.  

Nel presentare all'Assemblea Consorziale il bilancio consuntivo dell'esercizio 2004, 
costituito dallo Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, il Consiglio 
di Amministrazione intende porre in evidenza i fattori essenziali che hanno 
caratterizzato l'attività del Consorzio nell'esercizio in esame.  

 
In attuazione del Decreto Legislativo 22/97 e delle programmazioni regionale e 

provinciale, il Consorzio fra i 51 Comuni dell’area di raccolta cosiddetta del “Medio 
Novarese” (Bassa Valsesia, Baraggia, zone collinari e di pianura fra i laghi Maggiore e 
d’Orta, Vergante) con sede a Borgomanero, comprendente una popolazione di circa 
141.000 abitanti, dal 1995 lavora per organizzare sul proprio territorio un’efficiente 
raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, la valorizzazione di tutte le 
frazioni recuperabili ed uno smaltimento ecologicamente compatibile ed in sicurezza 
di quelle non recuperabili. 

 
La Legge Regionale 24/2002 prevede che i Comuni appartenenti ad uno stesso 

bacino si costituiscano in Consorzi Obbligatori cui compete: 
- la gestione in forma integrata dei conferimenti separati, della raccolta differenziata, 

della raccolta e del trasporto dei rifiuti; 
- la realizzazione e gestione delle strutture al servizio della raccolta differenziata; 
- il conferimento agli impianti tecnologici ed alle discariche. 
 

La suddetta legge prevede, altresì, che i Consorzi di Bacino assicurino in ciascun 
Comune il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dall’art. 24 
del D.Lgs. 22/97 e dal Piano Regionale, organizzando i servizi di raccolta in base a 
criteri di tutela ambientale, efficacia, efficienza ed economicità. 

 
Il programma di lavoro del Consorzio è stato orientato, sin dall’inizio, alla graduale 

creazione di un sistema integrato per la riduzione, la raccolta, il recupero e lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, valorizzando le esperienze più avanzate in atto, 
come modelli di crescita nel rispetto delle diverse realtà locali. 

 
Il percorso individuato prevedeva l’aggregazione dei Comuni in zone omogenee che 

facessero da riferimento per l’organizzazione del sistema di raccolta e della necessaria 
impiantistica; in tale contesto le attività di raccolta restano inizialmente gestite dai 
Comuni tra loro raggruppati, per consentire al Consorzio di subentrare, in tempi 
successivi, in attività già minimamente organizzate e dimensionate secondo le 
esigenze delle singole realtà. 

 
Nel corso dell’esercizio 2004, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.R. 24/2002, 

il Consorzio si è trasformato in Consorzio di Bacino, assumendo tutte le competenze 



  

relative alla gestione dei rifiuti. Ciò significa che, già a partire dal 2004, il Consorzio è 
subentrato negli appalti dei servizi di raccolta rifiuti in vari Comuni Consorziati. 
Il Programma Pluriennale degli interventi per il sistema di raccolta differenziata dei 
rifiuti solidi urbani pianifica la graduale uniformazione delle scadenze degli appalti in 
corso, la successiva aggregazione dei Comuni in aree omogenee e la nuova 
organizzazione del servizio di raccolta rifiuti, che passa direttamente in capo al 
Consorzio. 
 
 Nel 2004, oltre ai 20 Comuni già gestiti direttamente negli anni passati, si è 
aggiunto anche il Comune di Invorio e già all’inizio del 2005 sono subentrati anche il 
Comune di Grignasco, nove Comuni del Vergante (Armeno, Colazza, Lesa, Massino 
Visconti, Meina, Miasino, Orta San Giulio, Pettenasco e San Maurizio d’Opaglio), 
Varallo Pombia e Divignano. 
 
 Nel corso del 2004 ben 47 Comuni su 51 hanno raggiunto percentuali di raccolta 
differenziata uguali o superiori al 50%, contro i 44 del 2003. Anche quest’anno, 
quindi, il Consorzio ha consolidato gli ottimi risultati di raccolta differenziata ottenuti 
nell’esercizio precedente. Si presume di migliorare ulteriormente tali risultati nel 2005 
anche in virtù dell’avvio della raccolta differenziata in Comune di Grignasco. 
 
 Di seguito si riporta la tabella riassuntiva delle percentuali di raccolta differenziata 
ottenute da ciascun Comune. La tabella evidenzia una percentuale media pari al 
56,10%. 

 
COMUNE  % RD 2004 

AGRATE CONTURBIA               50,40 

AMENO                          56,10 

ARMENO                         56,70 

ARONA                          60,20 

BOCA                           54,50 

BOGOGNO                        50,00 

BOLZANO NOVARESE               67,60 

BORGO TICINO                   60,00 

BORGOMANERO                    54,80 

BRIGA NOVARESE                 64,70 

CARPIGNANO SESIA               53,00 

CASTELLETTO SOPRA TICINO       55,80 

CAVAGLIETTO                    50,80 

CAVAGLIO D'AGOGNA              60,00 

CAVALLIRIO                     51,40 

COLAZZA                        60,90 

COMIGNAGO                      62,40 

CRESSA                         52,90 

CUREGGIO                       57,50 



  

DIVIGNANO                      52,50 

DORMELLETTO                    59,70 

FARA NOVARESE                  48,60 

FONTANETO D'AGOGNA             46,00 

GARGALLO                       71,20 

GATTICO                        59,80 

GHEMME                         51,60 

GOZZANO                        63,80 

GRIGNASCO                      12,10 

INVORIO                        60,70 

LESA                           50,90 

MAGGIORA                       55,70 

MASSINO VISCONTI               53,40 

MEINA                          50,20 

MIASINO                        50,20 

NEBBIUNO                       50,90 

OLEGGIO CASTELLO               62,60 

ORTA SAN GIULIO                53,70 

PARUZZARO                      54,10 

PELLA                          57,20 

PETTENASCO                     60,40 

PISANO                         57,50 

POGNO                          56,10 

POMBIA                         61,50 

PRATO SESIA                    58,90 

ROMAGNANO SESIA                49,50 

SAN MAURIZIO D'OPAGLIO         67,40 

SIZZANO                        59,50 

SORISO                         67,80 

SUNO                           60,10 

VARALLO POMBIA                 63,10 

VERUNO                         54,90 

CONSORZIO MEDIO NOVARESE 56,10 
 
Anche nel 2004 il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ha ricevuto un 

importante riconoscimento nell’ambito dell’iniziativa “Comuni Ricicloni” promossa 
da Legambiente che ha premiato 44 Comuni Consorziati, a testimonianza degli ottimi 
risultati raggiunti grazie anche alla collaborazione degli amministratori comunali, alla 
sensibilità della cittadinanza e ad una costante azione di sensibilizzazione legata 
soprattutto all’avvio dei sistemi di raccolta differenziata “porta a porta”. 

 
A tal proposito si segnala, altresì, l’adesione del Consorzio ad un progetto promosso 

dalla Regione Piemonte per la sensibilizzazione nelle scuole. Il progetto, che verrà 



  

finanziato al 50% dalla Regione Piemonte, coinvolge numerose scuole medie ed 
elementari dei Comuni Consorziati, attraverso attività didattiche, giochi ed esperimenti 
inerenti il tema dei rifiuti e l’importanza della differenziazione. 

 
Altro impegno del Consorzio, non certo ultimo per importanza, è la realizzazione e 

gestione delle strutture a supporto della raccolta differenziata. 
 A tal proposito, il “Programma Pluriennale degli interventi per il sistema di raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani” propone inizialmente la riorganizzazione ed il 
completamento delle strutture esistenti a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti 
e, successivamente, la creazione di un centro consortile di bacino per la valorizzazione 
dei rifiuti raccolti, in modo da garantire i massimi standard qualitativi dei rifiuti da 
conferire agli impianti di recupero. 

 
Il Consorzio è, infine, titolare di autorizzazioni per il trattamento e smaltimento dei 

rifiuti presso la discarica di Ghemme di proprietà della D.G.I. Daneco S.p.A., presso la 
quale, nel corso del 2004, si sono compiute le seguenti operazioni: 
• Separazione meccanica mediante triturazione e vagliatura delle frazioni secca ed 

umida del rifiuto solido urbano raccolto in modo indifferenziato (a tale impianto 
sono confluiti quasi esclusivamente i rifiuti della città di Novara appartenente al 
Consorzio Basso Novarese in quanto tutti i Comuni consorziati, ad eccezione di 
Grignasco, hanno avviato la raccolta differenziata secco-umido). 

• La frazione secca così separata è stata deposta nelle vasche della discarica assieme 
al rifiuto dei Comuni che effettuano la raccolta differenziata della frazione organica 
alla fonte, ai rifiuti ingombranti ed a quelli assimilabili agli urbani secchi. 

• La frazione umida è stata assoggettata ad un procedimento sperimentale di 
biostabilizzazione in celle chiuse con manto impermeabile su una delle vasche 
dedicata allo scopo. 

• L’andamento stagionale del conferimento rifiuti risente in modo significativo della 
presenza sul territorio consortile di molti Comuni a vocazione turistica; si 
evidenzia anche la riduzione dei conferimenti a discarica ottenuta grazie 
all’attivazione delle raccolte differenziate.  

• Il percolato prodotto soprattutto dai  circa due milioni di mc. di rifiuto già presenti 
prima delle autorizzazioni in capo al Consorzio, viene raccolto ed inviato ad idonei 
impianti di depurazione; dopo il 1995, anno di inizio della gestione autorizzata in 
capo al Consorzio, nell’estrazione si è registrato un notevolissimo incremento, sino 
agli attuali 43.000 kg/anno circa. 

• Il biogas (al 50% metano) prodotto dalla decomposizione anaerobica della 
componente organica dei rifiuti è estratto mediante una serie di pozzi e collettato in 
depressione ad una centrale di aspirazione in un quantitativo di circa 7.500.000 di 
mc/anno, in maggior parte utilizzati da due motori a combustione interna a ciclo 
Otto della Caterpillar, con produzione di circa 6.000.000 di kwh/anno venduti 
all’ENEL, con pagamento al Consorzio delle relative royalties. 

• Attorno alla discarica è stata predisposta una rete di 14 piezometri per il controllo 
delle acque sottostanti ed una cintura di rilevatori di biogas; periodicamente 
vengono eseguite analisi della qualità dell’aria, chimico-fisiche ed olfattometriche; 
questi presidi sono periodicamente utilizzati anche dagli organi di controllo per il 



  

monitoraggio della qualità ambientale. 
 
Si ricorda, altresì, l’indirizzo del sito Internet del Consorzio all’indirizzo: 

www.consorziomedionovarese.it dove è possibile trovare interessanti notizie sulla 
raccolta differenziata e sulle attività del Consorzio. Per suggerimenti e segnalazioni è 
disponibile la nostra e-mail: info@consorziomedionovarese.it. 

 

2.Il risultato economico dell'esercizio 2004.  

 
Il risultato economico dell’esercizio 2004 si chiude con un utile di 18.216,00 €. 

Questo è il risultato di un costante monitoraggio dei costi e dei ricavi ed è indice, 
riteniamo, di buona gestione. 

Tra i costi sostenuti nell’arco dell’esercizio e le iniziative a favore dei Comuni si 
segnalano in particolare: 
- l’acquisto di materiali per la raccolta differenziata e le azioni di sensibilizzazione 

per incentivare il recupero dei rifiuti; 
- la distribuzione degli introiti derivanti dalla gestione dei contributi Conai; 
- la richiesta alla Regione Piemonte dell’incentivo per la raccolta differenziata della 

frazione organica, successivamente ripartito tra i Comuni Consorziati; 
- l’erogazione di un contributo straordinario ripartito tra tutti i Comuni Consorziati 

per la realizzazione di progetti di raccolta differenziata ed aree ecologiche. 
- l’accollo di parte dei costi di smaltimento del rifiuto organico agli impianti di 

proprietà di Agriter S.r.l.; 
 
 

3. I flussi dei rifiuti nell'anno 2004. 

Nel corso del 2004 sono stati conferiti alla discarica di Ghemme i seguenti quantitativi 
di rifiuto, come documentato dalle tabulazioni costruite utilizzando i dati registrati in 
ingresso all'impianto di smaltimento:  

o Rifiuti solidi urbani ed ingombranti provenienti dai Comuni del Consorzio 
Gestione Rifiuti Medio Novarese: 26.120,43 ton.;  

o Rifiuto da tritovagliare proveniente dai Comuni del Consorzio Gestione Rifiuti 
Medio Novarese: 1.556,09 ton.; 

o Rifiuto assimilabile proveniente dai Comuni del Consorzio Gestione Rifiuti 
Medio Novarese: 7.354,43 ton.; 

o Rifiuti solidi urbani ed ingombranti provenienti dai Comuni del Consorzio di 
Bacino Basso Novarese : 30.899,86 ton.;  

o Rifiuti cimiteriali provenienti dai Comuni del Consorzio di Bacino Basso 
Novarese: 8.320,00 kg.; 

o Rifiuti solidi urbani ed ingombranti provenienti dal Con.Ser.Vco: 1.980,50 ton.;  



  

Nel corso del 2004 sono stati altresì smaltiti i seguenti rifiuti presso altri impianti:  

o Partita di restituzione della frazione secca all’impianto di Mergozzo: 1.401,90 
ton.; 

o Partita di restituzione della frazione secca, degli ingombranti e del rifiuto da 
spazzamento strade all’impianto del Consorzio di Bacino Basso Novarese: 
1.063,31 ton.; 

o Frazione organica ad Agriter S.r.l. e Compostaggio Lodigiano: 8.191,96 ton; 

o Frazione verde ad Agriter S.r.l.: 2.343,17 ton. 

Si ritiene altresì utile segnalare che nel 2004 sono stati estratti dalla discarica 
43.128.800 kg. di percolato. 

Si segnala, infine, che la produzione di biogas è stata pari a circa 7.500.000 mc., di cui 
il 62% impiegato per la produzione di energia elettrica per un totale di circa 6.000.000 
di Kwh.  









Criteri di verifica per la validità della seduta e delle votazioni 
- art. 12 Statuto 
per la validità delle sedute é richiesta la presenza del 51% delle quote consortili e del 30% dei 
Comuni membri 
a) 51% delle quote di partecipazione presenti: 298 x 51% = 152 – quote presenti n° 217 
b) 30% dei Comuni presenti: 51 x 30% = 15 – Comuni presenti n° 30  
 
-art. 13 Statuto 
per la validità delle votazioni é richiesto il seguente quorum: 
a) 60% delle quote di partecipazione presenti: 217 x 60% = 130 – quorum  
b) 51% dei Comuni presenti: 30 x 51% = 15 – quorum  
 
∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio certifica che copia della suestesa 
deliberazione: 
� è affissa all’Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  
 al   come prescritto dall’art. 47, comma 1 della Legge 08.06.1990 n. 142. 
Borgomanero, li     
                                                                 IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 

� è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell’art. 14 dello Statuto per la    
            pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
�  è stata trasmessa alla Prefettura di Novara con lettera protocollo n.  _______  in data 
 __________________. 
� è stata trasmessa al competente Organo di Controllo sugli atti dei Comuni in data 
 __________________  prot. n.  _______. 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno  
___________________. 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 47, comma 2, della Legge  142/90. 
� decorsi  20  giorni dal  ricevimento di copia  da  parte  della  competente  sezione  del
 C.R.C.  avvenuta  il ________________  prot.  n.  ________  senza  che  ne sia  stato 
 pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio della Sezione del C.R.C., con 
ordinanza istruttoria in data ____________________ prot. n. __________ 
� sono state prodotte controdeduzioni: 
 atti n. __________ del _______________ 
 Estremi ricezione Sezione C.R.C. 
 atti n. __________ del _______________ 
� Esecutiva decorsi 20 giorni dal ricevimento dei chiarimenti senza che ne sia stato 

pronunciato  
           provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento prot. n. _____ del ___________ 
Borgomanero, lì 
      IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO  




